Dum haec aguntur, Arnolfus rex in Baioariorum extremitatibus morabatur, insolentiam Sclavorum reprimens; cui cum nuntiata esset suorum strages hostiumque victoria, primo pro amissis fidelibus nimium tristatur<sup>o</sup>, et querelam cum gemitu deponit, quod Franci, eotenus<sup>p</sup> invicti, adversariis terga darent: deinde indignitatem rei animoso in pectore versans<sup>q</sup>, in hostem accenditur, et congregato ex orientalibus regnis exercitu, mox Rheno transmissio, circa litora Mosae castra statuit. Interiectis diebus Nordmanni ex superiori pugna elati, cum omni virtute ad depraedandum proficiscuntur; contra quos rex cum expeditis ad pugnam procedit. Illi cernentes acies appropinquare, super fluvium qui Thilia<sup>r</sup> dicitur, ligno et terrae congerie more solito se communiunt, et cachinnis et exprobrationibus agmina lacessunt, ingeminantes cum insultatione et derisu, ut memorarentur Guliae, turpisque fugae, caedisque patratae, post modicum similia passuri. Rex felle commotus, exercitum iubet descendere, et pedestri congressione cum adversariis decertare.<sup>s</sup> Qui dicto citius ab equis desilientes, clamore exhortationis dato, praesidium inimicorum irrumpunt, et Deo vires coelitus administrante, eos usque ad internicionem<sup>t</sup> ferro caedunt, terraeque prosternunt, ita ut ex innumerabili multitudine vix residuus esset, qui ad classem adversum nuntium reportaret. Rebus feliciter gestis, Arnolfus in Baioariam revertitur.

Eodem<sup>u</sup> anno Hatto<sup>v</sup>, venerabilis abba, in Magontiacensi ecclesia metropolitanus<sup>w</sup> consecratur, qui hactenus in Augia monasterio multorum pater extiterat<sup>x</sup> monachorum.

## 892.

Anno dominicae incarnationis 892. mense Februario, Nordmanni qui ad naves remanserant, Mosam transeuntes Ribuariorum pagum ingressi sunt, et<sup>y</sup> secundum crudelitatem sibi ingenitam cuncta devorantes, pervenerunt usque Bunnam.<sup>z</sup> Inde digressi, occupaverunt quandam villam quae Landulfesdorf<sup>aa</sup> nominatur<sup>ab</sup>, ubi occurrit eis exercitus christianorum, sed nihil dignum quod<sup>ac</sup> virtuti adscribatur egit. Nocte superveniente, recesserunt Nordmanni a iamdicta villa, et formidantes hostilem impetum, nequaquam ausi sunt se committere planioribus atque campestribus<sup>ad</sup> locis, sed

a) aurora illucesceret 7. 9-12. b) fluminis ex spe 6. c) expediti deest 1-5. 8. d) pugnam procedunt 7-12. e) gulid 5. iugila 3. f) fatigaretur ut u. 2. 6. 8. fat. sed u. 7. 9-12. g) subito deest 7-12. h) quandam villulam 1. 2. quandam villam 3. i) insequeretur . . offendunt 5. k) et gravato 7. 9-12. l) magontiae 5. magontinae 7. m) omnibus divitiis 1. 2. n) VII<sup>o</sup> Kal. 7-12. o) contristatur 7-12. p) eatenus 1. 3. 4. 5. q) rei animo versans 7-12. r) decertari 2. 4. 5a. d. 9-12. s) internicionem irrumpunt 6. t) Eodem . . monachorum deest 4. u) hattho 2. atho 7. hattho 9. attho 10. v) metropolitana 2. 9-12. w) extitit 5. 7. 9-12. x) DCCCXCI. 10. y) ingressi et u. 5. z) bonnam 5. usque ad bunnam 7. 9-12. aa) landulfesdorff 1. landulfestorph 2. landulfesdorf 7. landulfestorph 4. landulfestorp 8. landulfesdorf 9. 11. 12. landofesdorf 10. landulfesdorff 5. ab) dicitur 5. ac) quid virtuti 5d. ad) planioribus et camp. 7-12. pl. vel camp. 8.

99) prope Marsnam Mosam influit, *die Geule*. pam esse putat. (Hist. Trevir. I. p. 220 a.)  
1) Dyle. 2) Honthemius hodiernum Leudes- sed ex loco nostro in sinistra ripa quaerendum crediderim.

silvas semper tenentes, exercitum vero a laeva post tergum relinquentes, quanta poterant velocitate ad Prumiam<sup>a</sup> monasterium aciem dirigebant, ipsisque iam iamque<sup>a</sup> irruentibus, abba et congregatio fratrum<sup>a</sup> vix fuga dilapsi sunt. At Nordmanni monasterium ingressi, omnia depopulati sunt, et quosdam ex monachis interficientes, plurimamque familiam trucidantes, reliquos captivos duxerunt.<sup>b</sup> Inde exeuntes Arduennam<sup>c</sup> intrant, ubi quoddam castrum in quodam praeminenti monte noviter constructum, in quod<sup>d</sup> innumera multitudo vulgi confugerat, adgrediuntur et absque mora expugnant; interfectisque<sup>e</sup> omnibus, cum ingenti praeda ad classem redeunt, oneratisque navibus cum omnibus copiis transmarinas repetunt regiones.

Per<sup>f</sup> idem<sup>f</sup> tempus Farabertus, abba Prumiensis coenobii, curam pastorem suam<sup>g</sup> sponte per concessum regis deposuit, et ego, quamvis indignus, secundum regularem auctoritatem per electionem fratrum in regimine successi; in quo tamen<sup>h</sup> non diutius immoratus, aemulis agentibus, Richarium, fratrem Gerhardi et<sup>i</sup> Mathfridi<sup>i</sup>, invidiosum mei negotii successorem sustinui. Obsecro<sup>k</sup> autem, ne lectori onerosum videatur, si rem ab origine repetam, et qualiter huiusmodi negotium ad effectum perductum<sup>l</sup> fuerit, simplici sermone pandam. Absurdum enim videtur, ut qui aliorum<sup>m</sup> actiones et rerum gestarum causas explanare proposui, negotium quod ad me pertinet, silentio praetermittam<sup>n</sup>,

(Multa deunt.)

20

praesertim poplitibus<sup>o</sup> veniam posco lectori<sup>o</sup>, eo quod verborum in hac relatione, ultra quam decuit, extiti. Necessitas enim compulit<sup>p</sup>, ut non solum facta, sed etiam dicta in ordine<sup>q</sup> ponerem, propter invidentium et adversantium calumniosam querelam.

Haec de retroactis causis transcurisq; temporibus ex multis pauca commemorasse sufficiat. Nam de modernis temporibus idcirco reticere disposuimus, quia si<sup>r</sup> veritatem rerum gestarum ad liquidum stylo executi fuerimus, proculdubio odium et offensam<sup>s</sup> quorundam, qui adhuc superstites sunt, incurremus; si autem a veritate recedentes aliter quam causa se habeat scripserimus, nihilominus adulationis et mendacii notam incurremus, quia omnibus pene res cognita est. Posteris ergo hoc latius<sup>t</sup> explanandum relinquimus; sed ne haec per omnia intacta praeteriisse culpemur<sup>u</sup>, res<sup>v</sup> tantum gestas ex parte summatim annotare curabimus.

Igitur anno supra memorato, mense Iulii, Waltgarius<sup>w</sup> comes, nepos<sup>x</sup> Odonis<sup>x</sup> regis, filius scilicet avunculi eius Adalhelmi<sup>y</sup>, adversus eundem regem cum consilio quorundam rebellionis arma levavit, et Lugdunum Clavatum ingressus<sup>z</sup>, omni annisu regiae potestati contraire nititur. Quod cum Odo<sup>a</sup> cognovisset, civitatem obsidione<sup>b</sup> cinxit, quam absque mora in deditionem recepit. Deinde omnibus primoribus qui tunc ibi aderant, adiudicantibus, eundem Waltgarium<sup>b</sup> decollari iussit, eo quod in conventu publico contra regem et dominum suum gladium evaginasset. Post haec in Aquitaniam proficiscitur contra Ramnulfum<sup>c</sup> et fratrem eius Gozbertum<sup>d</sup>, et Ebulonem<sup>e</sup> abbatem de sancto Dionysio, et alios nonnullos qui eius imperiis obtemperare renebant, ut eorum insolentiam reprimeret.

Item eodem anno mense Augusto, 5. Kalendas<sup>f</sup> Septembris<sup>f</sup> Megingaudus<sup>g</sup> comes, nepos supradicti Odonis regis, dolo interfectus est ab Alberico<sup>h</sup> et sociis eius in mo-

) promissae 2. 3. 4. a) iamque deest 5. b) abduxerunt 4. 5. c) in quo 1-5. d) interfectis 1. 2. 5. 9-12. e) per idem usque annotare curabimus deest 4. f) per id. 5. g) in quo tamen usque sustinui deest 1. 2. 3. (4). 45. h) gerardi et mathfridi 7. gerardi et mathfridi 10. gerardi et deest 9. 12. gerardi deest 11. geuchardi 8. i) mathfridi 5c. e. 8. k) obsecro usque calumniosam querelam deest 7-12. l) quia aliorum 1. 3. 5. m) praetermittam. Post hanc vocem totam de Reginonis electione et depositione narrationem excidisse, praeterita decuit, extiti, compulsi, ponerem, in sententia eam excipiente usurpata clare indicant. n) poplite flexo 3. o) lectoris 1. 5. q) enim exigit 5c. e. com . . . . . 2. compulsi deest 5c. d. r) ordinis dicam 2. 5. s) of- 50 fensam incurremus q. 7. 9-12. t) latius hoc 7. 9-12. u) praeteriisse videamur vel culpemur 7. praeteriisse videamur 9-12. v) waltharius 5. w) ottonis 5. x) nepos ruodolphi regis 7. 9-12. y) adalhelmi 2. z) lugdunum tum ingressus 5. a) omni nisu regionis arma levavit et lugdunum clavatum ingressus omni nisu regiae 7. a) cum oyo 7. b) walgarius 5. c) ramnolfum 2. 5. 12. arnulfum al. ranulfum 7. d) gozbertum ebulonem 5c. e. e) ebulonem 9-12. f) augusto 5. kal. deest 2. 5. g) 5. kal. septemb. deest 6. h) me- 55 gingaudus 5. i) albrico 2.

nasterio sancti Xysti quod vocatur Rotila<sup>a</sup>; cuius corpus<sup>b</sup> Treverim deportatum, apud sanctum Maximinum est sepultum.

Per idem tempus Arnt<sup>c</sup>, Wirziburgensis ecclesiae venerabilis episcopus, hortatu et suasione Popponis, Thuringorum ducis, ad pugnam contra Sclavos profectus, in ea<sup>d</sup> pugna occiditur; cuius cathedram Ruodolfus<sup>d</sup>, licet nobilis stultissimus tamen, frater scilicet<sup>e</sup> Chuonradi et Gebehardi comitum obtinuit, et ei in episcopatu successit.

Arnolfus Zuendiboldo filio honores Megingaudi<sup>f</sup> comitis ex parte largitur.

Boppo<sup>g</sup>, dux Thuringorum<sup>h</sup>, dignitatibus exspoliatur, et ducatus quem tenuerat<sup>i</sup> Chuonrado commendatur, quem paucis tempore tenuit, et sua sponte<sup>j</sup> eum reddidit. Deinde Burchardo<sup>k</sup> comiti committitur, qui hunc<sup>l</sup> hactenus strenue<sup>m</sup> gubernat.

Odone rege in Aquitania commorante, Francorum principes ex permaxima<sup>n</sup> parte ab eo deficiunt, et agentibus Folcone<sup>o</sup> episcopo<sup>p</sup>, Heriberto<sup>q</sup> et Pippino comitibus, in Remorum civitate Carolus filius Hludowici, ex Adalheide<sup>r</sup> regina, ut supra memi-<sup>s</sup> nimus, natus, in regnum elevatur.<sup>s</sup>

## 893.

Anno dominicae incarnationis 893. Arnolfus Baioaria<sup>a</sup> egressus Franconofurt venit, et Rhenum transiens, civitates quae in regno Hlotharii sunt ex maxima parte circumvixit, in quo itinere ingentia dona illi ab episcopis oblata sunt.

Odo, compositis rebus in Aquitania, in Franciam revertitur, et cum Ruodberto<sup>b</sup> fratre Carolum fugat, defectoresque<sup>c</sup> persequitur.

Ebulo, abba de sancto Dionysio, cum quoddam castrum in Aquitania situm ardentius expugnaret, ictu lapidis periit; monasterium sancti Dionysii Odo ad suum servitium revocat.

Carolus vires Odonis ferre non valens, patrocinia Arnolphi supplex exposcit. Aestivo<sup>d</sup> siquidem<sup>e</sup> tempore iamdictus rex conventum publicum Wormatia<sup>f</sup> civitate celebravit, ubi Carolus venit, et Arnolfum<sup>g</sup> magnis<sup>h</sup> muneribus sibi conciliat, regnumque quod usurpaverat, ex eius manu percepit. Iussum est etiam<sup>i</sup>, ut episcopi et comites qui circa Mosam residebant, illi auxilium ferrent, et eum in regnum inducentes, in sede regia inthronizarent. Sed neutrum horum illi quicquam profuit. Denique Odo<sup>j</sup> rex hoc<sup>k</sup> audiens, cum exercitu super ripam Axani<sup>l</sup> fluminis sedit, et copias Arnolphi intrare in regnum<sup>m</sup> nullatenus permisit. Duces regis, cernentes Odonem viriliter paratum esse ad pugnam<sup>n</sup>, ab eo declinaverunt<sup>o</sup>, et ad propria reversi sunt. Carolus autem<sup>p</sup> in Burgundiam secessit, et Odone Parisius revertente, rursus regni fines<sup>q</sup> occupat, Odonis fideles insectatur; sicque alternatim<sup>r</sup> ex utraque parte multi pereunt, 35 ingens malitia, innumerabiles rapinae et assiduae praedae fiunt.

## 894.

Anno dominicae incarnationis 894. Arnolfus cum valido exercitu Langobardorum terminos intravit, et circa purificationem sanctae Mariae castrum quod nuncupatur

a) sotila 1. 2. 5. rottila 7—12. b) cuius corpus usque sepultum deest 1—4. c) arn 7—12. arnt etc. usque successit in cod. 8. ad annum 889. referuntur d) rodulfus cod. Fms. e) licet n. st. tamen deest 1—4. 6. scilicet deest 40 1—6. Chuonradi comitis 1—4. 6. f) megihardi comitis 7. 9—12. g) poppo 3. 5. 7—12. popo 4. h) dur-  
ringorum saepius 7. i) tenuit quia sponte sua 9—12. k) burkardo 11. 12. l) qui cum 5. 6? 7—12.  
m) qui cum aliquandiu strenue 8. n) ex maxima 3. 7. o) falcone 5. p) archiepiscopo 2. 4. 5. 7—12.  
q) heriperto 7. r) adelheide 5. s) baibarum 5. t) rodeberto 5. u) defectores 2. 4. 5a. d. v) siquidem  
deest 1. 2. 6. w) wormatiae 5c. e. x) arnolfum multis sibi muneribus 7. 9—12. y) multis 8. z) iussum  
45 est enim etiam 1. 2. a) praefuit 2. a) hoc deest 5. b) arnolphi regnum intrare 7. 9—12. c) ad pugnam esse  
paratum 7. 9—12. d) declinarunt 1. e) autem deest 2. 3. f) fines regni 1. 2. g) et sic alternatim 2.  
h) DCCCXCIII. 9—12.

3) videtur esse Retel ad Mosellam; Browerus enim Ann. Trev. II. n. 28. ad Mosellae ripam proxime Sircium (Siereck) situm dicit. 4) Heribertus et Pippinus nepotes Bernardi, regis Italiae, fuerunt. 5) Carolus rex coronatus est die 28. mensis Ianuarii anni 893. Non advertit Regino auctorem a quo haec exscripsit (?) annum inchoare a paschate. Bouquet. 6) Aisne, alias Axona vocata.

Pergamum, armis cepit, et Ambrosium, comitem ipsius civitatis, laqueo ante portam ipsius urbis<sup>a</sup> in quadam arbore suspendit; unde tantus timor super reliquas civitates cecidit, ut nullus auderet contradicere, sed omnes obviam procederent venienti. Pervenit autem usque Placentiam, inde conversus<sup>b</sup> per Alpes Penninas, Galliam intravit, et ad sanctum Mauritium venit.<sup>c</sup> Rodulfum<sup>d</sup> quem quaerebat, nocere non potuit, quia montana conscendens in tutissimis locis se<sup>e</sup> absconderat. Regionem inter Iurum<sup>f</sup> et montem Iovis exercitus graviter attrivit.

Post haec<sup>g</sup> Wormatiam venit, ibique<sup>h</sup> placitum tenuit, volens Zuendibold, filium suum<sup>i</sup>, regno Hlotharii praeficere; sed minime optimates praedicti regni ea vice assensum praebuerunt.

Soluto conventu, cum ad Lorasham<sup>k</sup> isdem princeps venisset, Hludowico filio Bosonis, matre Hirmingarde<sup>l</sup> interveniente, quasdam civitates cum adjacentibus pagis, quas Rodulfus tenebat, dedit; sed et hoc ei in vacuum cessit, quia eas nullo modo de potestate Rodulfi eripere praevaluit.

Eodem anno Wido, qui Italiam regebat et imperatoris tenebat nomen, moritur. Lambertus<sup>m</sup>, filius eius<sup>n</sup>, regnum obtinuit, et Romam veniens, dyadema imperii a praesule sedis apostolicae sibi imponi<sup>o</sup> fecit.

Per idem tempus Hildegardis, filia Hludowici regis, fratris Carlomanni et Caroli, a quibusdam ad<sup>p</sup> Arnolfum accusata, regis possessionibus privatur, et privata in exilium destinatur, in monasterio puellarum quod Chemissem<sup>q</sup> dicitur; sed non multum post tempus<sup>r</sup> in gratiam rediit<sup>s</sup>, et sua ex maiori parte recepit.<sup>t</sup>

Circa haec etiam tempora Zuendibold, rex Marahensium Sclavorum, vir inter suos prudentissimus et ingenio callidissimus, diem clausit extremum; cuius regnum filii<sup>u</sup> eius pauco tempore infeliciter tenuerunt, Ungaris<sup>v</sup> omnia usque ad solum depopulantibus.

### 895.

Anno dominicae incarnationis 895. synodus magna celebrata est apud Triburias contra plerosque seculares, qui auctoritatem episcopalem imminuere tentabant; ubi viginti sex<sup>w</sup> episcopi cum abbatibus monasteriorum residentes, plurima decreta super statum sanctae ecclesiae scripto roboraverunt.

Post haec Arnolfus Wormatiam venit, ibique optimatibus ex omnibus regnis suae<sup>x</sup> ditioni subditis sibi occurrentibus, conventum publicum celebravit; in quo conventu omnibus assentientibus atque collaudantibus Zuendibold filium regno Hlotharii praefecit.

In eodem placito Odo<sup>y</sup> rex cum magnis muneribus ad Arnolfum venit, a quo honorifice susceptus est, omnibusque impetratis pro quibus venerat, cum in regnum reverteretur, Folconem<sup>z</sup> episcopum et Adalungum<sup>aa</sup> comitem sui mansionarii<sup>ab</sup> ad Arnolfum cum xeniiis<sup>ac</sup> a Carolo missis venientes in media via offenderunt, super quos cum clamore impetum faciunt. Episcopus fuga dilabatur<sup>ad</sup>, Adalungus mortali vulnere sauciatur, sarcinae diripiuntur: praedictus comes in Trigorio<sup>ae</sup> in villa quae dicitur<sup>af</sup> Belthomus<sup>ag</sup>, sepelitur.

Eodem anno Zuendibold, collecto inmenso exercitu, cupiens amplificare terminos regni sui, quasi Carolo adversus Odonem auxilium laturus, Lugdunum Clavatum<sup>ah</sup> venit, et civitatem obsidione cinxit; sed minime eam capere potuit, quamvis multis diebus summis viribus certatim dimicatum esset. Audiens autem Odonem cum exercitu<sup>ai</sup>

a) civitatis ante portam urbis 7. (8). 9-12. b) conversus est 1. 5. c) et sanctum usque m. pervenit 1-3. 5. d) rodulfo 3. 5. 6? e) se locis 7. 9-12. f) iuram 1? 3? 5. 6? g) haec deest 5. h) ibi 2. 6. ubi 4. i) suum deest 1. 2. 4. 6. k) lorasham 3. lauresham 7. lauresheim 8-12. l) irmingarde 7. 9-12. m) lampertus 5a. c. e. lambertus 5d. n) eiusdem 7. o) apostolicae ei imponi 5. p) apud 3. coram arnolfo 1. 5c. e. q) cremisse 8. r) temporis 1. 5. s) redit 2. t) coepit 2. 5a. d. u) ungarie 3. 7. v) viginti tres 45 9-12. w) suae regnis 7. 9-12. x) udo 7. y) fulconem 1. falconem 5d. z) adalungum 3. aa) xeniiis 1-5. arnolfum xeniiis 5. ab) elabatur 5d. (8). ac) in territorio 3. ad) belthomus 5. beltonius 5. belthomus 2. beltolmus 8. ad) lugdunum depraedatum venit 5.

7) est Chiemsee; cf. Ann. Fuld. a. 895. 8) qui mansionem principi parabant. cf. Hincmarum de Ordine palatii. cap. 23. 9) est pagus Tre-chirgowe, ad sinistram Rheni ripam a Bacharaco usque ad Confluentes. Delineationem eius 50 in V. Cl. Guntheri Cod. dipl. Rheno-Mosellano

advenire, qui ea tempestate in Aquitania morabatur, cum omnibus copiis recessit, et in proprio regno<sup>a</sup> se recepit. Ea tempestate Ludelmus<sup>b</sup> venerabilis vir, in Tulensi ecclesia a metropolitano Rathbodo<sup>c, d</sup> ac suis suffraganeis episcopus consecratur.

## 896.

Anno dominicae incarnationis 896. Arnolfus secundo Italiam ingressus, Romam<sup>e</sup> venit, et urbem Romanam cum consensu summi pontificis armis cepit. Quod retro ante<sup>f</sup> seculis ideo inauditum, quia non factum fuit, excepto quod Galli Senones cum Brennone duce multo ante nativitatem Christi tempore semel fecerunt. Mater Lanberti, quae ad praesidium a filio<sup>g</sup> relicta fuerat, cum suis latenter aufugit. Arnolfus civitatem ingressus, a Formoso, apostolicae sedis praesule, cum magno<sup>h</sup> honore susceptus<sup>i</sup> est, et ante confessionem sancti Petri coronatus, imperator creatur.<sup>j</sup>

Inde revertens paralisi morbo gravatur, ex qua infirmitate diu languescit. Eodem<sup>k</sup> anno Lanbertus, filius Widonis, de quo superius paulo<sup>l</sup> mentionem fecimus, vita decedit, et Hludowicus, filius Bosonis, a Langobardis invitatus, a Provincia egressus Italiam intrat.

Per idem tempus circa festivitatem sancti Andreae Albericus<sup>m</sup> comes, qui Megingaudum<sup>n</sup> occiderat, a Stephano, fratre Walonis, interficitur.

## 897.

Anno dominicae incarnationis 897. Stephanus, Odacar<sup>o</sup>, Gerardus<sup>p</sup> et Matfridus comites honores et dignitates quas a rege<sup>q</sup> acceperant, perdunt. Zuendibold Treveris cum exercitu venit<sup>r</sup>, terram<sup>s</sup> quam praefati tenuerant, inter suos dividit<sup>t</sup>, monasterium ad Horrea<sup>u</sup> et monasterium sancti Petri, quod Mettis situm est, sibi reservans.

Post haec patrem super uxore quam accipere desiderabat, per legatos consulit. Eius hortatu<sup>v</sup> ad Ottonem comitem<sup>w</sup> missum dirigit, cuius filiam<sup>x</sup>, nomine Odam, in coniugium exposcit. Ille petitionibus eius gratanter<sup>y</sup> assensum praebuit, eique filiam tradidit, quam post pascha celebratis nuptiis sibi in matrimonium sociavit. Eodem anno Arnolfus Wormatiam venit, ibique placitum tenuit, ubi ad eius colloquium Zuendibold occurrit, et interventu imperatoris Stephanus, Gerhardus et Matfridus cum filio reconciliantur.

Ea<sup>z</sup> tempestate inter Rodulfum, episcopum Wirzburgensem, et filios Heinrici ducis, Adalbertum<sup>aa</sup>, Adalhardum et Heiricum, magna discordiarum lis et implacabilis odiorum controversia ex parvis<sup>ab</sup> minimisque rebus oritur, et velut ex permodica scintilla ingens incendium excitatur, ita de die in diem succrescens, in immensum<sup>ac</sup> dilatatur. Et dum de nobilitate carnis, de parentum numerosa multitudine, de magnitudine terrenae potestatis, ultra quam decet<sup>ad</sup> se extollunt, in mutuis caedibus prorumpunt, innumerabiles ex utraque parte gladio pereunt, truncationes manuum ac pedum fiunt; regiones illis subiectae rapinis et incendiis solotenus devastantur.

## 898.

Anno dominicae incarnationis 898. Odo rex aegritudine pulsatur, et mense la-

a) propria regna 1. 3. 5. deest 2. b) ludelinus 5. ludamas 7. ludewicus 11. 12. ludhelmus 3. d) ratbodo  
 40 5a. c. e. rodhaldo 5d. e) ante usque ante deest 2. f) quae a praesidio filii 7. g) deest 5c. e. h) susceptus  
 ante 5c. e. i) creatus est 5c. e. k) Eodem usque walonis interficitur deest 4. l) paulo superius 7. 9—12.  
 m) albricus 1. 5. alpricus 2. n) megingandum 5. megingardum 9—12. o) DCCCCXCVII. 7. p) odocar 5.  
 q) gerhardus 5. 8. r) veniens 3. 5. 8. s) venit terramque quam 7. 9—12. t) suos filios dividit 7. 9—12.  
 u) consulit cuius hortatu 1. 3. 4. 5. v) eius filiam 1—5. w) eius graviter 4. 5. x) Ea tempestate usque  
 45 devastantur deest 4. y) adalbertum deest 5. z) ex paucis 5. aa) succrescens immensum 3. 5. in immenso 2.  
 ab) ultra quam dicitur se 7. 9—12. quam deceret 3. b) DCCCCXCVII. 7.

T. II. habes, ubi tamen finibus iusto arctioribus circumcluditur; nam villa Belthomus ibi ommissa, est hodiernum Beltem, e septentrione vici Castellana positum. 10) archiepiscopo Treverensi. 11) i. e. Arnolfo, cf. a. 899. 12) Treveris. 13) Ottonem Saxonem, Heinrici regis patrem esse, Eccard. Franc. Orient. II. p. 773. contendit.

uario, tertio die eiusdem mensis, diem clausit extremum<sup>a</sup>, et apud sanctum Dionysium cum debito honore sepulturae mandatur. Principes in unum congregati, pari consilio et voluntate Carolum super se regem<sup>b</sup> constituunt.

Eodem anno Zuendibold Reginarium ducem, sibi fidissimum et unicum consiliarium, nescio cuius instinctu, a se reppulit, et honoribus, haereditatibus quas in suo regno habebat interdictis, eum extra regnum infra 14<sup>c</sup> dies secedere iubet.<sup>d</sup> Ille, adiuncto sibi Odacro<sup>e</sup> comite et quibusdam aliis, cum mulieribus et parvulis<sup>f</sup> et omni suppellectili<sup>g</sup> in quendam tutissimum locum qui Durfos<sup>h</sup>:<sup>14</sup> dicitur intravit, ibique se communit. Quod cum rex cognovisset, coadunato exercitu, castrum<sup>i</sup> expugnare conatus est, sed minime praevaluit propter paludes et multiplices refusiones, quas<sup>10</sup> in praedicto loco Mosa<sup>j</sup> fluvius facit. Rege ab obsidione recedente, praefati comites Carolum adeunt, et eum cum exercitu in regnum introducunt. Zuendibold, quamvis sero intelligens se circumventum<sup>k</sup>, cum paucis<sup>l</sup> fuga dilabatur. Carolus re-  
 \*Luci-  
 cha 6.  
 15  
 20  
 25  
 30  
 35  
 40  
 45  
 50  
 55  
 60  
 65  
 70  
 75  
 80  
 85  
 90  
 95  
 100  
 105  
 110  
 115  
 120  
 125  
 130  
 135  
 140  
 145  
 150  
 155  
 160  
 165  
 170  
 175  
 180  
 185  
 190  
 195  
 200  
 205  
 210  
 215  
 220  
 225  
 230  
 235  
 240  
 245  
 250  
 255  
 260  
 265  
 270  
 275  
 280  
 285  
 290  
 295  
 300  
 305  
 310  
 315  
 320  
 325  
 330  
 335  
 340  
 345  
 350  
 355  
 360  
 365  
 370  
 375  
 380  
 385  
 390  
 395  
 400  
 405  
 410  
 415  
 420  
 425  
 430  
 435  
 440  
 445  
 450  
 455  
 460  
 465  
 470  
 475  
 480  
 485  
 490  
 495  
 500  
 505  
 510  
 515  
 520  
 525  
 530  
 535  
 540  
 545  
 550  
 555  
 560  
 565  
 570  
 575  
 580  
 585  
 590  
 595  
 600  
 605  
 610  
 615  
 620  
 625  
 630  
 635  
 640  
 645  
 650  
 655  
 660  
 665  
 670  
 675  
 680  
 685  
 690  
 695  
 700  
 705  
 710  
 715  
 720  
 725  
 730  
 735  
 740  
 745  
 750  
 755  
 760  
 765  
 770  
 775  
 780  
 785  
 790  
 795  
 800  
 805  
 810  
 815  
 820  
 825  
 830  
 835  
 840  
 845  
 850  
 855  
 860  
 865  
 870  
 875  
 880  
 885  
 890  
 895  
 900  
 905  
 910  
 915  
 920  
 925  
 930  
 935  
 940  
 945  
 950  
 955  
 960  
 965  
 970  
 975  
 980  
 985  
 990  
 995

to itinere Aquis<sup>m</sup> venit, deinde Niumagam<sup>n</sup> perrexit. Interea Zuendibold ad Francionem episcopum<sup>o</sup> venit, et eum cum omnibus suis secum adsumens<sup>p</sup>, Mosam transiit, et ad Florichingas<sup>q</sup> venit, ubi omnes proceres regni qui in illis partibus erant ad eum confluerunt.<sup>r</sup> Ex<sup>s</sup> desperatis itaque rebus vires se recepisse congaudent, resumpta fiducia, contra aemulum ad pugnam proficiscitur. Carolus a Niumaga revertens<sup>t</sup> Prumiam venit, et inde adversus Zuendibold copias transfert<sup>u</sup>; sed appropinquantibus ex utraque parte exercitibus, nequaquam pugna committitur, sed intercurrentibus legatis pax firmatur, sacramenta iurantur; Carolus, transvadata Mosa, in suum regnum regreditur.

Dum haec<sup>v</sup> in Francia geruntur, inter Hludowicum et Berengarium in Italia<sup>w</sup> plurimae congressiones fiunt, multa certaminum discrimina vicissim sibi succedunt. Novissime Hludowicus Berengarium fugat<sup>x</sup>, Romam ingreditur, ubi a summo pontifice coronatus, imperator appellatur.

Per idem tempus Eworhardus<sup>y</sup> dux, filius Meginhardi<sup>z</sup>, a Waltgario Fresone, filio Gerulfi<sup>aa</sup>, cum venatum<sup>ab</sup> pergeret, dolo trucidatur; ducatus quem tenuerat, Meginhardo fratri ab imperatore committitur.

## 899.

Anno dominicae incarnationis 899.<sup>a</sup> Zuendibold colloquium habuit cum optimatibus Arnolphi et Caroli et suis apud sanctum Goarem; ex regno Arnolphi interfuerunt Hatto<sup>b</sup> archiepiscopus, Chuonradus et Gebehardus<sup>c</sup> comites, ex parte Caroli Haschiricus<sup>d</sup> episcopus et Odacar<sup>e</sup> comes. Quid vero in eodem conventu seorsum sine<sup>f</sup> praesentia regis pertractatum sit, postea eventus rei luce clarius manifestavit.

Eodem<sup>g</sup> anno Richarius abba monasterii Prumiensis constituitur. Qualiter autem<sup>h</sup> erga me actum sit, idcirco hoc in loco notare distuli, ne forte iniuriis provocatus, ultra quam christiana patientia permittit, persecutionis meae causas exaggerasse viderer, et ne prolixae rationis oratio, quae multiplex atque perplexa est, fastidium inferret audientibus. Res enim gestas, ut supra praemisimus<sup>i</sup>, notare studuimus, non rerum gestarum causas certis rationum indicis enucleare.<sup>j</sup> Et qui in aliorum actionibus brevitati studemus, in nostris verborum vitium cavere debemus. Zuendibold denuo cum exercitu ad Durfos venit, munitionem<sup>k</sup> totis viribus expugnare molitur. Sed cum

a) mensis ianuarii die tertio diem clausit extremum 5. b) deest 4. 5. c) infra XIII. 4. d) iussit 5c. e. e) odocar 5. f) mulieribus parvulis 1. 5c. e. g) supellectile 5c. e. h) durfors 9. 11. 12. dorfos 10. i) castra 7. 9-12. k) intelligens circumventum 1. 2. l) cum perpauis 7. 9-12. m) aquis deest 7-12. 45 o) neumagam 5. p) et omnibus . . . adsumptis 5c. e. q) forichingas 2. florinchas 3. forichmagas 5. florichingas 8. florthingas 4. r) confluerant 7. 9-12. s) confluerunt. Et ex 5. t) neumago reversus 5. u) inde a zuendibold copias transfertur 7. v) Dum haec . . . committitur deest 4. w) berengario fugato 7. x) eorhardus 2. euerhardus 9-12. eberhardus 3. (5). y) meginardi 1-3. 5. 6. z) gerulfi 5. kerulfi 3. aa) venatu 2. 7. 9-12. ab) DCCCXCVIII. 7. b) hattho 2. c) gebelhardus 5. d) haschrichus 7. aschiri 50 e) odocar 9-12. [f] seorsum suae p. 7. g) Eodem anno usque cavere debemus deest 4. h) promissimus 1. 3. 5c. e. i) indicis enotare 1. 5. k) multitudinem 1-3. 5.

<sup>14</sup> idem pag. 781. prope Dordrechtum ponit, diensem. <sup>16</sup> Vlaardingen ad Mosae ostium, quod ibi Mosa in paludes refundatur. infra Schiedamum et Rotterdamum. <sup>17</sup> cf. 55 tasse Doverem prope Heusden est. <sup>15</sup> Leo- Muratori Annali d'Italia ad a. 900.

minime conatus eius proficeret, episcopis<sup>a</sup> iubet, ut Reginarium et Odacrum et socios eorum anathematizarent; sed cum illi anathematis sententiam proferre recusarent<sup>b</sup>, minis<sup>c</sup>, exprobrationibus et contumeliis utitur, et sic salute obsidione, unusquisque ad propria rediit.<sup>d</sup>

5 Ea<sup>e</sup> tempestate Odilbaldus<sup>f</sup> sanctus vir, Traiectensis ecclesiae praesul, e rebus humanis sublatus, ad coeleste regnum transivit, in cuius loco subrogatus est Rathodus<sup>g</sup>, venerabilis antistes.

Circa confinia memorati anni Arnolfus imperator migravit a seculo<sup>h</sup> 3. Kal. Decembris, sepultusque est honorifice in Odingas<sup>i</sup>, ubi et pater eius tumulatus iacet.<sup>ka</sup>

## 900.

10 Anno<sup>na</sup> dominicae incarnationis 900. proceres et optimates, qui sub ditione<sup>nb</sup> Arnolfi fuerant, ad Foracheim<sup>nc</sup> in unum congregati, Hludowicum, filium praefati principis, quem ex legitimo matrimonio susceperat, regem super se creant<sup>o</sup>, et coronatum regisque ornamentis indutum in fastigio regni sublimant.

Dum haec in Germania aguntur, inter Zuendiboldum et primores<sup>p</sup> regni inexpli-  
5 abilis oritur dissensio propter assiduas depraedationes et rapinas quae in regno fie-  
bant, et quia cum mulieribus et ignobilioribus regni negotia disponens, honestiores et nobiliores quosque deiciebat, et honoribus et dignitatibus exspoliabat. Pro huiusmodi itaque causa omnibus odiosus efficitur. Certatim igitur ad Hludowicum transeunt, eumque in regnum introducunt, et in Theodonis<sup>q</sup> villa, ma-  
20 nibus datis, eius dominationi se subiciunt. Hludowico trans Rhenum eunte, Zuendibold, coadunatis quoscumque potuit<sup>r</sup>, civitates regni circuit<sup>s</sup>, incendiis ac rapinis cuncta devastat, arbitratus, defectores qui propter eius insolentiam et immanem malitiam ab eo defecerant, immaniora et peiora faciens ad se revocare posse. Hludowicus in regnum rursus accersitur, et a comitibus Stephano, Gerardo<sup>t</sup> et Matfrido  
25 circa Mosam isdem Zuendibold in proelio interficitur, Idibus Augusti. Eodem anno Gerardus comes Odam, uxorem eiusdem Zuendiboldi regis, sibi in matrimonium copulat.

## 901.

Anno dominicae incarnationis 901.<sup>u</sup> gens Hungarorum<sup>v</sup> Langobardorum fines ingressa, caedibus, incendiis ac rapinis crudeliter cuncta devastat. Cuius violentiae ac beluino  
5 furori cum terrae incolae in unum agmen conglobati resistere conarentur, innumerabilis multitudo ictibus sagittarum periit; quamplurimi episcopi et comites trucidati sunt.<sup>w</sup> Liudwardus<sup>x</sup>, episcopus Vercellensis ecclesiae, Caroli quondam imperatoris familiarissimus et consiliarius a secreto<sup>y</sup>, assumptis secum opibus atque incomparabilibus thesauris, quibus ultra quam aestimari potest<sup>z</sup> abundabat, cum effugere eorum cruentam  
10 ferocitatem omnibus votis elaboraret, super eos inscius incidit, ac mox interficitur; opes quae secum ferebantur, diripiuntur.

Eodem<sup>aa</sup> anno Stephanus comes, frater Walonis<sup>ab</sup>, cum in secessu residens nocturnis horis alvum purgaret, a quodam per fenestram cubiculi sagittae toxicatae ictu graviter vulneratur, ex quo vulnere eadem nocte extinguitur.

10 a) episcopus 1—3. 5a. c. e. 6? episcopos 5d. b) episcopo . . anathematizaret . . ille . . recusaret 9—12. c) nimis 5e. 7. nimis 9—12. d) redit 7. 9—12. e) Ea tempestate usque antistes deest 4. f) odilbaldus 7. 9—12. odibaldus 5. g) praesul rebus 5. h) radoldus 5. ratbotus 2. i) migravit ad dominum III. Kal. 7. k) odingas 1. 2. 4. 5a. d. 6. huodingas 8. odingis 3. 5c. e. odingas 7. ka) iacet. ipse construxit monasterium sancti emmerammi martyris in ratispona 8. l) ratispona civitate 10. m) emmerammi 9. 10. n) Haec verba iam in codice Frisingensi, unde codd. 9—12. fluxerunt, deleta, eorum loco lectio vulgata recepta, et margini adscriptum est „perdes omnes qui loquuntur mendacium.“ Marianus quoque Scotus et Otto Frising. in Odingas sepultum scribunt. na) folium unum cum annis 900—902 excidit in codice 2. nb) sub seditione 1? 5. sub ditione 6. nc) foracheim 1. forachem 5. forcheim 11. 12. o) prioribus 5a. priores 5c. e. primoribus 5d. p) introducunt eunt theodonis 5a. d. q) quaque potuit 5. 7. r) circuit 5. s) gerhardo . . gerhardus 5. t) idibus augusti deest 9. 11. 12. idus 5a. d. 10. u) DCCCIII. 3. v) hungarum 5a. ungarum 7. hungariorum 4. 5d. ungariorum 8—12. w) trucidantur 4. 5. x) ludwardus 5. liudwardus 5. 8. y) consiliarius secreto 9. 11. 12. z) poterat 11. poterant 12. aa) Eodem anno usque extinguitur deest 4. ab) uildonis 7.

18) die 21. Ianuarii. 19) cf. ann. Fuldenses et Murat. Annali d'Italia a. 900.

## 902.

Anno dominicae incarnationis 902. Adalbertus cum fratribus Adalhardo et Heinricho, collecta valida manu, adversus Eberhardum et Gebehardum<sup>a</sup> et Rodulfum fratres, de quibus paulo superius mentionem fecimus, ex castro quod Babenberg<sup>b</sup> dicitur prosiliens, ad pugnam processit.<sup>c</sup> Cuius impetum illi<sup>d</sup> viriliter excipientes, ferro aciem irrumpunt, obvios quosque terrae prosternunt, nec ante desistunt, quam adversariorum agmen fugam inire compellant; in quo certamine Heinrichus interfectus<sup>e</sup>, et Adalhardus captus<sup>f</sup>, et postmodum<sup>g</sup> iussu Gebehardi decollatus est. Eberhardus etiam multis vulneribus confossus in proelio cecidit, ubi finito conflictu inter cadavera occisorum a suis inventus, domum reportatur<sup>h</sup>, et paucis interpositis diebus et ipse moritur.<sup>i</sup>

## 903.

Anno dominicae incarnationis 903. Adalbertus Rodulfum episcopum de Wiziburgensi ecclesia fugat<sup>1</sup>, et res et possessiones praefatae ecclesiae crudelissime depopulatur, filios etiam Eberhardi simul cum matre a propriis haereditatibus et honoribus regio munere concessis exire compellens, ultra Spehtheshart<sup>m, 20</sup> secedere cogit.

Circa haec tempora<sup>21</sup> Folco, Remorum archiepiscopus<sup>n</sup>, a quodam Winemaro<sup>o</sup>, satellite Balduini<sup>p</sup> comitis<sup>22</sup>, interfectus est. Causa autem huius interfectionis haec fuisse memoratur. Praedictus Balduinus Atrabatis<sup>q</sup> castrum, videlicet abbatiam sancti Vedasti, nullo sibi concedente invaserat, quam Carolus rex ei auferens, Folconi episcopo eandem in beneficium largitus est. Quod Balduinus aegre ferens, misit ad iam dictum episcopum Winemaram, obsecrans, ne honores quos hactenus tenerat atque<sup>20</sup> possederat, ipse cupiditate ductus sibi usurparet; insuper etiam ingentia dona<sup>r</sup> pollicitus est, si eius ope et interventu praefatam possessionem obtinere posset. Sed cum episcopus minime assensum praerberet, et, nescio<sup>s</sup> quid, durius et amarius quam oportebat, responderet, ille, diabolo instigante, furore nimio succensus, ab eo divertit, et quandam sylvam cum sociis ingressus, cum idem Folco a Compendio palatio a rege<sup>25</sup> reverteretur, super eum irruit, et eum absque mora trucidavit. In Remorum cathedra Heriveus<sup>t</sup> sublimatus est, qui eundem Winemaram cum multis aliis episcopis excommunicavit, et pro tam inaudito scelere perpetuo anathemate condemnavit.<sup>u</sup>

## 905.

Anno dominicae incarnationis 905. Hludowicus, filius Bosonis, quem supra meminimus imperatoris nomen esse sortitum, Berengarium de Italia expulit, atque<sup>30</sup> omne illud regnum suae ditioni subegit. Cernens autem nullum<sup>v</sup> sibi resistere aut posse aut audere, ultra quam oportebat de securitate praesumens, ea quae pacis et quietis sunt coepit cogitare. Absoluto itaque exercitu, cum perpauca Veronam ingressus est, adhortante Adalhardo<sup>x</sup> praefatae urbis episcopo. Cives autem hoc Berengario summa cum festinatione notum fecerunt, qui eo tempore in Baioaria exulabat. Ille<sup>35</sup> nil moratus, contractis<sup>y</sup> undique copiis Veronam pervenit, atque improvidum virum dolo cepit, et captum luminibus privavit. Siquidem cives qui partibus eius favebant,

a) DCCCC. 7. DCCCCIII. 3. b) gebelhardum . . gebelhardi 5. gebehardum *deest* 4. c) babenberg 5e. babenberg 7. 8. 9. banbert 10. babenberg 11. 12. d) procedit 7. e) illi *deest* 1. 4. 5. f) interfectus est et 5a. d. 9. 11. 12. g) captus est et 6a. d. h) post modicum 7. i) deportatur 3. 7. 40 k) DCCCCIII. 3. DCCCCII. *Fris.* l) fugat res 1. 3. 5. m) spetheshart 1. 3. spehtesharth 2. spehteshart 5. spetheshart 10—12. spetheshart 8. spehteshart 4. n) folcho archiepiscopus 9—12. fulco 2. o) winemaro *etc.* 3. 5. 7. 8. winemare 9—12. p) balduvini 7. *constant.* q) atrebatis 3. r) ingentia bona 5d. s) praerberet nescio 2. t) henricus 1? 5c. e. herineus 5a. d. heinbertus 9. heimbertus 10. hembertus 11. 12. hireneus 8. u) condemnavit. *Quae hinc inde sequuntur, omnia ~~deest~~ in codice 4.* v) DCCCCV. 3. 7—12. *et 45 cod. ~~Fris.~~; in codice 1. prima manu DCCCCIII. recentiori vero DCCCCV. -2. 5. DCCCCIV; de codice 6. mihi non constat.* w) nullum esse aut posse nocere ultra 5. x) adalardo 1. adelardo 5. adalardo 7. y) tractis 2. undique *deest* 3.

20) Spessart nemus. 21) cf. ann. Vedastinos a. 900. 22) Flandrensis. 23) hoc anno quae narrantur accidisse, probat Muratorius in Annalibus ad h. a.

portas civitatis ei aperientes, eum nocturno tempore intra muros receperunt, et sic insperate<sup>a</sup> et absque praemeditatione Hludowicus non solum regno, sed etiam oculis privatus est. Tandem itaque Berengarius regnum Italiae multis caedibus cruentatum, infaustis infortunatisque proeliis diu quaesitum<sup>b</sup>, cum huiusmodi triumpho obtinuit. Eodem anno in mense Maio cometae<sup>c</sup> stella apparuit, et in mense Augusto haec mutatio regni facta est.

## 906.

Anno dominicae incarnationis 906.<sup>d</sup> Chuonradus comes filium suum Chuonradum misit cum armorum non modica manu, ut irruerent super Gerardum et fratrem eius Matfridum, eo quod honores suos et Gebhardi fratris eius<sup>e</sup>, videlicet possessionem sancti Maximini et sanctae Mariae ad Horrea, violenter invaissent; quibus exercitus ex regno Hlotharii sociatus est. Pervenerunt autem usque in pago Blesiaci<sup>f, g</sup>, rapinis et incendiis haereditatem et possessionem supradictorum fratrum ac satellitum eorum depopulantes. Porro Gerardus et Matfridus a castro, in quo se munierant; legationem mittentes pacem petierunt; qua concessa, datis ex utraque parte sacramentis, usque in octava<sup>h</sup> paschae, exercitus ad propria discessit.

Dum haec in regno Hlotharii aguntur, Chuonradus senior in Hestia<sup>i</sup>, in loco qui dicitur Frideslar<sup>j</sup>, cum multa turba peditum et equitum residebat, crebras incursiones Adalberti suspectas habens; frater vero eius Gebhardus<sup>k</sup> in Wedereiba<sup>l, m</sup> cum omnibus quos sibi ad sociare poterat, eiusdem Adalberti praestolabatur repentinam invasionem. Nec eos fefellit per omnia rerum eventus; siquidem Adalbertus vires adversariorum extenuatas esse sentiens<sup>n</sup>, eo quod in tribus partibus essent divisi, oportunitum et diu exoptatum tempus advenisse gaudens, congregatis sociis, mox arma corripit; et primo quidem simulat, se contra Gebhardum<sup>o</sup> copias transferre velle, ut et illum bello perterreret, et fratrem securiorem redderet; deinde, quanta potuit celeritate, aciem adversus Chuonradum dirigit. Quod cum Chuonradus sero cognovisset, divisus sociis in tribus turmis, ei incunctanter occurrit; et commissa pugna, duae turmae, una peditum et altera Saxonum, statim terga vertunt.<sup>p</sup> Quos cum Chuonradus clamore ingenti frustra hortaretur, ut nullatenus hostibus cederent, sed pro coniugum ac liberorum salute et defensione patriae totis viribus decertarent, ipse cum tertia<sup>q</sup> turma, animatis sociis, super adversarios irruit, sed mox in ipso primo impetu multis vulneribus confossus, extinctus est. Adalbertus victoria potitus, cum sociis fugientes insecutus est, et innumeram multitudinem, maxime peditum, gladio prostravit.<sup>r</sup> Tribus itaque continuis diebus totam illam regionem perlustrans, caedibus ac rapinis cuncta demolitus est. His patrat<sup>s</sup>, oneratis<sup>t</sup> sociis spoliis ac ingenti<sup>u</sup> praeda, ad Babenberch<sup>v</sup> castrum reversus est. Peracta est autem haec caedes 3. Kalendas Martii. Venientes filii cum matre levaverunt corpus Chuonradi, et sepelierunt in castello<sup>w</sup> quod Wileneburch<sup>x</sup> vocatur.<sup>y</sup>

Eodem anno circa Iulium mensem Hludowicus rex conventum generalem celebravit apud Triburias<sup>z</sup> villa regia<sup>aa</sup>, ubi adesse mandavit saepe dictum Adalbertum, ut in praesentia optimatum regni pro se rationem redderet, et pacis conditionem quam hactenus exosam habuerat, tandem aliquando, deposita crudelitatis tyrannide, susciperet, et a rapinis<sup>ab</sup>, caedibus et incendiis saltem<sup>ac</sup> vel sero quiesceret. Sed his salutaribus monitis nequaquam assensum praebuit. Cernens itaque rex obduratum eius animum et in coepta rebellionis malitia obstinatum, collecto undique exercitu, eum in castro

45 a) insperato 5c. e. insperate 1-3. b) diu quaesitum deest 3. c) cometa 7. 9-12. cometes 8. d) anno ut supra 1-5. anno d. i. DCCCCV. 5. anno d. i. DCCCCVI. 7-12. et cod. *Frising. de codice 6. nobis non constat.* e) fratris videlicet 7. 9-12. fratris sui 8. f) pagum blesiacum 5c. e. pagum blesiacum 3. g) octavis 2. 7. 9-12. h) hesia 2. henessia 7. i) frideslar 1. 3. 5. 7-12. k) fratrem . . . gerhardum 5. l) wedereiba 1? wenteibacum 3. wedereiba 2. wetreiba 7. wedria 8. wedereia 9-12. m) extenuatas sentiens 5. 1. 2. n) gerhardum 5. na) verterunt 7. o) gladio perstrinxit 6. p) honeratis 2. honoratis 7. oneratisque 9-12. q) spoliis, ingenti 7. 9-12. r) abenbero 7. bababenberch 2. s) castro 3. 5. castrolo 2. t) venientes . . . vocatur deest 7-12. u) driburias 2. v) villam regiam 7. w) et rapinis 1-3? 5. 7. x) saltem 2.

24) cuius caput Bliescastel. 25) die Wetteran. 26) Weilburg.

quod Terrassa<sup>a, 27</sup> dicitur, obsidione cinxit. Interea Egino<sup>b</sup>, qui eius individuus comes in omni pravitate<sup>c</sup> extiterat, ab eius societate defecit, et cum omnibus suis ad regis castra transiit. Protracta igitur paulo prolixius obsidione, fractus animo Adalbertus ad callida argumenta convertitur, et omni ingenio excogitare coepit, qua arte obsidio solveretur, ut exercitu ad propria remeante optata libertate potitus<sup>d</sup>, ipse cum sibi fa-<sup>6</sup> ventibus dolos quos in pectoreolvebat, longe lateque effundere posset. Portis itaque apertis, a munitione exiens<sup>e</sup> cum perpauca, ultro regi<sup>f</sup> se obtulit, supplex veniam de commissis exposcit, emendationem promittit. Sed cum fraus quae struebatur, suis prodentibus fuisset detecta<sup>g</sup>, custodiae mancipatus<sup>h</sup> est, et in praesentia totius exercitus manibus vinctis adductus, omnibus adiudicantibus capitalem<sup>i</sup> suscepit sententiam<sup>10</sup> 5. Idus Septembris. Facultates et possessiones eius in fiscum redactae sunt, et dono regis inter nobiliores<sup>k</sup> quosque distributae.<sup>l</sup>

Compositus itaque<sup>m</sup> in orientali Francia rebus, rex Mediomatrici<sup>n</sup> venit<sup>28</sup>, ibique<sup>o</sup> in publico conventu Gerardum atque Matfridum proscriptione damnavit. Inde egressus<sup>p</sup>, Strazburgensem urbem<sup>q</sup> adiit, ibique episcopum ac plebem inter se dissidentem ad concordiam revocavit, et sic Rheno transmissio, recto itinere in Alamanniam perrexit. Per idem tempus Baltramms<sup>r</sup>, Strazburgensis ecclesiae, et Ludelmus<sup>s</sup>, Tullensis<sup>t</sup> ecclesiae praesules, migraverunt a seculo; quibus successerunt in pontificali cathedra Otbertus in Strazburgensi civitate, et Druogo<sup>u</sup> in Tullensi.<sup>v</sup>

a) trassa corr. terrassa 2. teras 7. tedresse corr. tharasse 9. tarase corr. tarasse 10. tharasse 11. 12. tetrassa 5. 20  
b) interea regino 7. egino 3. egeno 8. c) omni familiaritate 3. d) libertate potius 1. 2. 5. 7. e) exigens 2.  
f) se regi 5. g) deiecia 2. ga) mancipatur 2? 5. h) adductus ab omnibus capitalem 5e. i) VI<sup>o</sup> idus 7.  
k) nobiles 7. 9—12. l) dona . . . distributa 5c. e. m) ita in 5. n) mediomatricum 5. o) ibique deest 6.  
p) regressus 1—3? 5. q) strazburgensem 1. 5. argentanam civitatem 3. r) baltrannus 1. 5. s) ludhelmus  
5. 9—12. liuthelmus 7. t) tulliensis ecclesiae 5. u) drugo 5. 10. druogo 2. druoso 9. 11. 12. v) tul-<sup>25</sup>  
liensi. anno dominicae incarnationis DCCCCVIII. 7. tullensi. Hac voce desinunt codices 1. 2. 3; in hoc additur  
Explicit, et rubro colore Explicit chronica Reginionis. Deo gratias. Quam et nos subiicimus, continuatio ignoti  
cuiusdam scriptoris, extat in codice 6. post verba: Explicit chronica reginionis abbatis, in codice 7. (et Frisingensi,  
cf. Aretin l. c. p. 259) interiecto: Hucusque regino. Haec quae secuntur nos addimus, in 9. 10. 11. 12. eadem  
sententia, mutato addimus in addimus, legitur; codex 11. voces anno dominicae incarnationis DCCCCVIII. te-<sup>50</sup>  
merte statim post druogo in tullensi, cod. 12. anno dominicae incarnationis DCCCCVII. inter regino et Haec in-  
scribit. In editionibus: Tullensi. „Hucusque Regino. Haec vero quae sequuntur addita fortasse sunt ab alio quo-  
piam monacho.“

27) iam anno 903. in diplomate regis pro ec-  
clesia Wirzeburgensi nominatur. Postea mo-  
nasterium factum esse, Hofmannus in annalibus  
Bambergensibus affirmat. 28) extat diploma  
regium Ludhelmo, Tullensi episcopo, concessum  
Kalendis Septembribus huius anni, actum Tul-  
lo civitate, apud Calmet hist. Lotharing. I. 332,  
quod si pro genuino habetur, rex Adalberti 35  
punitioni non adfuisse censendus est. Et Lud-  
helmus 3. Id. Sept. huius anni obiit; cf. Hist.  
episc. Tullensium apud Calmet. Probatt. p.  
130.

## CONTINUATOR REGINONIS TREVIRENSIS.

*Qui Reginonis chronicon saeculo decimo continuatione donavit, nomen quidem suum latere voluit; pro monacho tamen Sancti Maximi Trevirensis, in quo et Reginonis opus conscriptum fuisse diximus, habendus est, quum res eius non solum bene cognoscat, sed cordi habeat<sup>1</sup>, et eum Adalberti monachi familiaritate usum fuisse constet.<sup>2</sup> Simlerus et recentiorum alii Romerium vocant, nulla tamen, quam prodiderint, ratione ducti; in quo eos haud aliter fefellerisse opinor, quam quod varii scriptores, Simlerus, Possevinus, Vossius et alii, opus varios usque ad annos 972, 977, 1453, 1457, 1467, 1477 excurrere docent, quum in nulla editione annum 967. supergrediatur.*

*Auctor, quisquis sit, annalibus Augiensibus et Alamannicis, in quantum porrigebantur, innixus, post annum 959. scribendi initium fecisse videtur<sup>3</sup>, sed quae ipse expertus subiecit, multo maioris, et in tanta eo saeculo historicorum penuria, maximi facienda sunt, quippe cum quibus nec Liutprandi historiam, nec quae Widukindus Corbeiensis tradidit, ullo modo componas. Quare et succedentibus saeculis ab Hermanno, Sigefrido, Ottone Frisingensi, aliisque saepius exscripta sunt.*

*Subsidia editionis, ad Reginonem praefatus, supra pag. 540—543 recensui.*

1) cf. a. 934. 950. 2) cf. a. 961. 962. 3) De quam a. 954. archiepiscopus Moguntinus creare. Wilhelm, Ottonis filii, nativitate a. 928, ante tur, relatum fuisse, vix crediderim.

## 907.

Anno<sup>1</sup> dominicae incarnationis 907. Bawarii<sup>a</sup> cum Ungariis<sup>b</sup> congressi, multa caede postrati sunt; in qua congressione Liutbaldus<sup>c</sup> dux occisus est, cui filius suus<sup>d</sup> Arnulfus<sup>e</sup> in ducatum<sup>f</sup> successit.

## 908.

A. d. i. <sup>908</sup>. Ungarii iterum terminos transgressi, Saxoniam et Thuringiam vastaverunt.<sup>g 2</sup>

## 909.

A. d. i. 909. Ungarii Alamanniam ingressi<sup>h</sup> sunt.<sup>3</sup>

## 910.

A. d. i. 910. Franci in confinio Bawariae et Franciae Ungariis<sup>i</sup> congressi, miserabiliter aut victi aut fugati sunt.<sup>4</sup> In quo proelio Gebeardus<sup>k</sup> comes interit<sup>5</sup>, relictis duobus filiis suis adhuc pueris, Udone et Herimanno<sup>l</sup>, qui postea clari et<sup>m</sup> nobiles in Francia extiterunt.

## 911.

A. d. i. 911. Hludowicus rex<sup>n</sup>, filius Arnulfi imperatoris, obiit; cui Chuonradus, filius Chuonradi ab Adalberto occisi, regali iam stirpe deficiente, in regno successit.<sup>6 10</sup>

## 912.

A. d. i. 912. Ungarii iterum, nullo resistente, Franciam et Thuringiam vastaverunt. Hatto<sup>p</sup> archiepiscopus obiit, vir adeo strenuus et prudens, cui Herigerus<sup>q</sup> successit. Otto, dux Saxonum, obiit.

## 913.

A. d. i. 913. Hiemps magna nimis. Ungarii partes Alamanniae vastaverunt, et iuxta In fluvium<sup>r</sup> a Bawariis<sup>s</sup> et Alamannis<sup>t</sup> occisi sunt.<sup>6</sup> Eodem anno Einhardus<sup>u 15</sup>, episcopus Spirensensis, a Bernharde<sup>v</sup> et Chuonrado comitibus caecatus est.

## 914.

A. d. i. 914. Otbertus, Strazburgensis episcopus<sup>w</sup>, occiditur. Salomon episcopus, captus est.

## 915.

A. d. i. 915. Ungarii totam Alamanniam igne et gladio vastaverunt<sup>x</sup>, sed totam<sup>x</sup> Thuringiam et Saxoniam pervaserunt, et usque ad Fuldam monasterium pervenerunt.

a) bavari . . . hungaris . . . liutbaldus . . . arnolphus 5. b) ungaris . . . luitbaldus 11. 12. c) liutbaldus 9. 10. 20 d) suus deest 9—12. e) arnolfus 9. 10. f) ducatu 5c. e. 8. fa) Verba anno dominicae incarnationis ante numerum cuiuslibet anni in codicibus 9—12. non nisi anno 907, in codice 7. aliquoties usque ad annum 917 scribuntur, ceterum omitta. Eundem modum in codicibus unde editiones fluxerint obtinuisse, scitis est numerus 915 ultimam anni 915 vocem excipiens. g) vastaverunt. Ungari 9—12. deest numerus anni 909. h) aggressi 8. i) cum ungaris 9. 11. 12. k) gebelhardus 5. gebehardus 8—12. l) herimanno 8. herimanno 5. 9—12. m) et matius et nobiles 7. n) imperator 7. o) Ostonis et Hastonis obitus anno 914 referitur. 8. p) hatho 7. q) heringerus 5. c. d. hergerus. r) iuxta fluvium 7. ein fluvium 8. s) et alannis 7. t) enihardus 7. everhardus 5. u) ab eranhardo cod. Fris. ab erenhardo 8. a werinhario 8. v) erinhardo 9. a bernardo 10. ab erenardo 12. w) otbertus s. e. occiditur. haec iam anno 914. adsignantur 7. 9—12. et cod. Fris.; in reliquis anno 913. w) antistes 9—12. x) totam deest 5.

1) cf. ann. Augienses et Alamannicos. 2) 3) 4) cf. ann. Augienses. 5) cf. ann. Alamannicos et Colonienses. 6) cf. ann. Augienses annis 911, 913, 915, 917, 919, 923.

## 916.

## 917.

Anno dominicae incarnationis 917. a Ungarii per Alamanniam in Alsatiam et usque ad fines Lothariensis regni pervenerunt. b Erchanger b et Berahtold c decollantur. d, e Arnulfus, dux Bawariorum, regi rebellat.

## 918.

A. d. i. 918. Chuonradus rex nativitatem sancti Iohannis Herolvesfelt e, f monasterio celebravit.

## 919

A. d. i. 919. Chuonradus rex obiit g, vir per omnia mansuetus et prudens f, et divinae religionis amator. Qui cum obitus sui diem imminere sentiret, vocatis ad se fratribus et cognatis suis, maioribus scilicet Francorum, mortem sibi imminere praedixit, et ne in h eligendo post se rege b dissidium regni fieret, paterna eos voce praemonuit; sed et Heinrichum, Saxonum ducem, filium Ottonis, virum strenuum et industrium praecipuumque pacis sectatorem, ut eligerent iussit, aliumque ei ad hoc officium aequae condignum inveniri non posse testificans, sceptrum ei et coronam caeteraque regiae dignitatis ornamenta, pacto i tuendi et conservandi regni k, per eosdem l transmisit. Ipse vero huic vitae decedens m, in Fulda monasterio honorifica n sepultura tumulatus est. Multis tamen laboribus, paucis quos regnavit annis o, est a Bawariis et Alamannis et Saxonibus sibi rebellantibus fatigatus p, quos ante obitum suum, Deo propitio, superavit.

## 920.

A. d. i. 920. Heinrichus dux consensu Francorum, Alamannorum, Bawariorum, Thuringorum q et Saxonum rex eligitur; qui initium sui regni disciplina servandae pacis r inchoavit. Multi enim illis temporibus, etiam nobiles, latrocinii insudabant.

## 921.

A. d. i. 921. apud Franciam superiorem s graves et intestinae discordiae fervent inter Ruodbertum, invasorem regni, et Carolum regem. Interim t Heinrichus rex stabilendae paci et reprimendae u Sclavorum saevitiae fortiter insistit.

## 922.

A. d. i. 922. v Suessionis inter Ruodbertum et Carolum tanta pugna commissa est, ut pene ex utraque parte victores esse viderentur. Carolus tamen ori sacrilego Ruodberti ita lanceam infixit, ut diffissa lingua w, cervicis posteriora penetraret.

## 923.

A. d. i. 923. pretiosissimus thesaurus sanguinis Domini venit in Augiam x 6. Idus Novembris. y Haycho z abba Fuldensis obiit, cui Hiltibertus a successit. Carolus Alsatiam et

a) DCCCCKV. 7. 10. DCCCCKVI. 8—12. b) otthager 7. freckanger 5. c) bertholdus 9—12. d) ercanger dux et bertoltus fratres et liutfridus capite plectuntur XII. kal. februar. 8. e) herolvesfeld 8. herolfelt 7. f) deest 5c. e. g) et in . . . rege ne 7. h) regem 5. 9—12. i) peracto 5a. d. k) regnum 7. l) per eos 5. m) hac vita 5. 6. n) discedens 6. o) honorificata 5. 7. 9. p) ad paucos . . . annos 5. q) thuringorum deest 5d. r) superiores 7. s) interim . . . insistit anno 922. 8. t) paci et reprimendae deest 7. u) anno 923. 8. v) divisa lingua 7. 9. 11. 12. diffusa 5a. d. diffusa 10. w) augiam 10. x) hiltibertus 7. hildebertus 8—12. hiltbertus 5.

6) cf. ann. Augienses a. 917, 919, 923. 7) iam contracto nomine Hersfeld et Hirschfeld.

partes illas Franciae iuxta Rhenum usque Magontiam sibi usurpaturus, usque Paternisheim<sup>a</sup> villam iuxta Wormatiam hostiliter pervenit. Unde fidelibus regis Heinrichi Wormatae coadunatis, aliter quam decuerat regem, aufugit.<sup>b</sup> Eodem anno Heinrichus rex<sup>c</sup>, adiunctis sibi Ruotgero archiepiscopo<sup>9</sup>, Gisalberto duce, Mettensem urbem obsedit, et Witgerum<sup>d,10</sup>, licet diu reluctantem, sibi obedire coegit. Herimannus sanctissimus vir, Coloniensis episcopus, obiit, cui Wigfridus<sup>e</sup> successit.

## 924.

Anno dominicae incarnationis 924. Ungarii orientalem Franciam vastaverunt. Carolus et Heinrichus reges apud Bonnam castellum conveniunt, et pacem inter se facientes, foedus ineunt, et Carolus nunquam sibi amplius Lothariense<sup>f</sup> regnum usurpaturus regreditur.<sup>5</sup> Eodem anno ab Heriberto comprehensus in custodia<sup>h</sup> mittitur.<sup>10</sup>

## 925.

A. d. i. 925. Heinricho rege coadunatum et constabilitum Lothariense regnum<sup>i</sup> in sua potestate habente, Carolus rex in custodia qua tenebatur obiit; qui fertur vir hebetis esse ingenii et minus aptus utilitatibus regni. Omnes etiam a filio eius deficientes, quippe qui tunc temporis, capto patre, in Hiberniam<sup>12</sup> exulaverat, quendam Ruodolfum sibi regem eligunt. Eodem anno Witgerus episcopus obiit, cui<sup>k</sup> Benno ex ordinariis Strazburgensibus, in Alpibus quondam heremiticam vitam ducens, successor eligitur.

## 926.

A. d. i. 926. Ungarii totam Franciam, Alsatiam, Galliam et Alamanniam igne et gladio vastaverunt.<sup>11</sup> Burchardus<sup>l</sup>, dux Alamanniae, in Italia occiditur.<sup>11</sup> Herigerus, Deo dignus praesul, obiit, cui Hildibertus<sup>m</sup>, Fuldensis abbas, successit. Herimanno ducatus Alamanniae committitur, qui viduam<sup>n</sup> Burchardi duxit uxorem.<sup>20</sup>

## 927.

A. d. i. 927. Benno, qui et Benedictus<sup>o</sup> episcopus dicitur, a Mettensibus excaecatur; et synodo apud Diusburgum<sup>p</sup> habita, omnes illius facti auctores<sup>q</sup> excommunicantur, et Adalbero nobilis pro eo episcopus instituitur.

## 928.

A. d. i. 928. Heinrichus rex Boemos<sup>r</sup> hostiliter invasit, et praestante Deo fortiter superavit. Ea tempestate Ottoni<sup>s</sup>, filio eiusdem regis, natus est filius Willihelmus.<sup>12</sup> Hyems<sup>12</sup> magna nimis.<sup>t</sup> Ruodgerus<sup>u</sup>, Trevirorum archiepiscopus, obiit, cui Ruodbertus successit.

## 929.

A. d. i. 929. Gisalbertus<sup>v</sup> dux Gerburgam, filiam Heinrichi regis, duxit uxorem.

## 930.

A. d. i. 930. Otto, filius regis Heinrichi, Edgid, filiam regis Anglorum, duxit uxorem.

a) paternisheim 5. b) regem fugaverat 6. c) rex deest 7. d) et ut uitgerum 7. e) wigfridus 9. 11. winfredus 10. f) luthariense 7. g) usurpaturum egreditur 6. promittens regreditur 5. h) custodiam 5. 9. 11. 12. i) luthariensem regnum 7. regnum ideo in 5. 12) hyberniam 5a. d. hibernia 5c. e. 9—12. k) deest 5d. l) burchardus 7. 10. m) hildipertus 7. n) qui Widam burchardi 5. o) qui benedictus 5. p) diusburgenses 5. diusburgum 11. 12. diuspurg 10. q) auctoris 7. r) boemos 9. boenos 10. s) ottone 7. t) willihelmus 7. willhelmus 10. u) nimis orta est 7. v) ruodgerus 7. w) gisalbertus 9. giselbertus 11. 12.

8) Pfedersheim. 9) Treverensi. 10) episcopum Mettensem. 11) cf. ann. Augienses a. 926. 35. 12) cf. ann. Augienses a. 927.

## 931.

Anno dominicae incarnationis 931. Henricus rex regem Abotridorum et regem Danorum efficit christianos.<sup>13</sup> Eodem anno rex ab Eberhardo<sup>a</sup> aliisque Franciae comitibus seu episcopis in Franciam vocatus<sup>b</sup>, singillatim ab unoquoque eorum in domibus suis vel<sup>c</sup> ecclesiarum sedibus regem decentibus est conviviis et muneribus honoratus.<sup>d</sup>